事 務 連 絡

令和２年１２月４日

建設業社会保険推進・処遇改善連絡協議会 参加団体 各位

国土交通省不動産・建設経済局
建 設 市 場 整 備 課

「社会保険の加入及び賃金の状況等に関する

ウェブアンケート調査」へのご協力のお願い

建設業社会保険推進・処遇改善連絡協議会参加団体の皆様におかれましては、平素より

国土交通行政の推進にご協力いただき厚くお礼を申し上げます。
さて、国土交通省では、平成 24 年度から、技能労働者の処遇の向上、建設産業の持続的

な発展に必要な人材の確保等を目的として、社会保険の加入促進の取組を進めてきたとこ

ろです。民間工事も含めた社会保険加入状況、法定福利費の支払い状況や賃金の状況等の

実態を把握するため、業務委託先である株式会社日本アプライドリサーチ研究所を調査実

施主体といたしまして、無作為に抽出した建設業者の皆様を対象に、「社会保険の加入及び

賃金の状況等に関するウェブアンケート調査」を昨年度に引き続き実施することとなりま

した。
本調査は、社会保険加入対策の取組の結果を評価するとともに、課題を整理して追加的

に必要な施策等を検討するための基礎となるデータを作成することを目的とした調査です。

また、調査結果は目的以外に使用することはなく、建設業法等の関係法令に基づく監督処

分や行政指導、立入検査等の対象となることもありません。
貴団体におかれましては、会員企業の皆様が本件アンケート調査の対象となる場合がご

ざいますことご承知置きいただくとともに、調査対象となった会員企業の皆様から貴団体

宛に調査についての問い合わせ等がある場合がございますので、何卒、ご理解とご協力の

程、よろしくお願いいたします。

＜担当＞
国土交通省不動産・建設経済局
建設市場整備課 労働適正化係 三木
Tel 03-5253-8111 (内線：24828)
Fax 03-5253-1555

(一社) 日本左官業組合連合会
(一社) 日本サッシ協会
(一社) 日本シヤッター・ドア協会
(一社) 日本潜水協会
(一社) 日本造園組合連合会
(一社) 日本造園建設業協会
(一社) 日本タイル煉瓦工事工業会
(一社) 日本電設工業協会
(一社) 日本道路建設業協会
(一社) 日本塗装工業会
(一社) 日本鳶工業連合会
(一社) 日本トンネル専門工事業協会
(一社) 日本内燃力発電設備協会
(一社) 日本配管工事業団体連合会
(一社) 日本保温保冷工業協会
(一社) 日本屋外広告業団体連合会
(一社) 日本冷凍空調設備工業連合会
(一社) ビルディング・オートメーション協会
(一社) プレストレスト・コンクリート建設業協会
(一社) プレストレスト・コンクリート工事業協会
(一社) フローリング協会
(一社) マンション計画修繕施工協会
(公財) 建設業適正取引推進機構
(公社) 全国解体工事業団体連合会
(公社) 全国鉄筋工事業協会
(公社) 日本エクステリア建設業協会
消防施設工事協会
全国圧接業協同組合連合会
全国板硝子工事協同組合連合会
全国管工事業協同組合連合会
全国建設業協同組合連合会
全国建具組合連合会
全国ポンプ・圧送船協会
全国マスチック事業協同組合連合会
全日本板金工業組合連合会
ダイヤモンド工事業協同組合
日本外壁仕上業協同組合連合会
日本建設インテリア事業協同組合連合会
日本室内装飾事業協同組合連合会

(一財) 中小建設業住宅センター
(一社) 建設産業専門団体連合会
(一社) 建築開口部協会
(一社) 住宅生産団体連合会
(一社) 情報通信エンジニアリング協会
(一社) 全国基礎工事業団体連合会
(一社) 全国クレーン建設業協会
(一社) 全国建行協
(一社) 全国建設業協会
(一社) 全国建設産業団体連合会
(一社) 全国コンクリート圧送事業団体連合会
(一社) 全国建設室内工事業協会
(一社) 全国タイル業協会
(一社) 全国ダクト工業団体連合会
(一社) 全国中小建設業協会
(一社) 全国鐵構工業協会
(一社) 全国道路標識・標示業協会
(一社) 全国特定法面保護協会
(一社) 全国防水工事業協会
(一社) 全日本瓦工事業連盟
(一社) 鉄骨建設業協会
(一社) 日本アンカー協会
(一社) 日本ウエルポイント協会
(一社) 日本ウレタン断熱協会
(一社) 日本運動施設建設業協会
(一社) 日本海上起重技術協会
(一社) 日本型枠工事業協会
(一社) 日本機械土工協会
(一社) 日本基礎建設協会
(一社) 日本橋梁建設協会
(一社) 日本金属屋根協会
(一社) 日本空調衛生工事業協会
(一社) 日本グラウト協会
(一社) 日本計装工業会
(一社) 日本建設業経営協会
(一社) 日本建設業連合会
(一社) 日本建設軀体工事業団体連合会
(一社) 日本建設組合連合
(一社) 日本建築板金協会
(一社) 日本在来工法住宅協会

建設業社会保険推進・処遇改善連絡協議会 参加建設業関係団体（五十音順）